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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na rychle proměnlivou pozici křesťanství v období Meidži.

Nejprve se věnuje příchodu křesťanství do Japonska v polovině 19. století a událostem s ním

spojeným. Dále se zabývá postavením křesťanů v Japonsku v průběhu celého období Meidži, které

bylo silně ovlivněno působením Západu, ale také tehdejším stavem japonské společnosti, jež tíhla k

nacionalistickému smýšlení.

Klíčová slova:
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Abstract

This bachelor’s thesis is focused on rapidly changing position of Christianity during the Meiji

period. Firstly, it adresses the arrival of Christian religion to Japan in the second half of the 19 th

century as well as the events connected with it. Secondly, it covers the status of Christians during

the entire Meiji period, which was strongly influenced by both the Western civilization and the

nationalistically leaning Japanese society.
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1 Úvod

V japonské historii se vždy střídala období jakéhosi „čerpání“ a následného

„vstřebávání“. „Čerpání“ představuje dobu, kdy se Japonsko otevře světu a ze všech sil

nasává vše nové, co by pro něj mohlo být prospěšné. Když čerpání nových poznatků dosáhne

svého maxima, zpravidla přichází doba, kdy se Japonsko opět před okolím uzavře a nově

získané vědomosti „stráví“. Nepotřebné novoty odstraní a zbytek upraví v souladu s

japonským smýšlením. Příkladem tohoto mechanismu může být přejímání čínské kultury,

konkrétně kupříkladu převzetí čínského písma. Čínské znaky (v japonštině zvané kandži 漢

字 ) Japonci převzali, aniž by se s tímto systémem písma důkladně seznámili, tudíž až poté

přišli na to, že je pro japonštinu nevhodný. Postupem času si však dokázali písmo upravit,

vytvořili slabičné abecedy hiraganu a katakanu (nazývané souhrnně jednoduše kana), kterými

písmo přizpůsobili svým potřebám. Tyto abecedy společně s čínskými znaky sice vytváří

systém velmi složitý, pro japonštinu se však zdá být nenahraditelný. Slabičné abecedy jsou

užitečné zejména kvůli výslovnosti, čínské znaky zase naopak pomáhají předcházet

nedorozuměním plynoucím z velkého počtu homonym vyskytujících se v japonském jazyce.

Ve své práci se hodlám zabývat přechodem Japonska do jedné z dob „čerpání“,

přechodem z období Edo (jinak zvané období Tokugawa) do období Meidži. Období Edo

trvalo v letech 1603-1868 a Japonsku v té době vládli vojenští vládci, šógunové z rodu

Tokugawa. Nejvýznačnějším rysem období Edo je izolace Japonska trvající přes celých dvě

stě let. Tento stav byl narušen tlakem západních mocností na navázání styků s Japonskem v

polovině 19. století, jemuž Japonsko nakonec podlehlo. Tím byl započat proces westernizace

(pozápadnění) a Japonsko se postupně změnilo v moderní stát. Období modernizace je

ohraničeno lety 1868-1912 a nazýváno jménem tehdejšího císaře - Meidži (明治 , osvícená

vláda). Vyznačuje se bouřlivými proměnami všech oblastí japonského života. Po pádu

tokugawského šógunátu se k moci dostala nová vláda, která si kladla za cíl obnovení

tradičních japonských hodnot a navrácení moci do rukou císaře.

Já se ve své práci zaměřím na postavení křesťanství v tehdejší společnosti. I když se

křesťanství nikdy nestalo vůdčím japonským náboženstvím, jeho úloha v rámci procesu

modernizace je významnější, než by se mohlo na první pohled zdát. Mnoho význačných

postav nového Japonska vyrostlo pod vlivem zahraničních misionářů. Křesťanští misionáři

měli pozitivní vliv i na japonskou morálku, když na japonském území zavedli mnoho

dobročinných aktivit a zlepšili úroveň vzdělání i lékařské péče.

Jinak bylo však křesťanství v Japonsku vnímáno spíše negativně. Od začátku ho zde
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provázely dlouholetě zakořeněné předsudky z minulých dob. Ke změně vnímání křesťanů

došlo vlivem působení západních zemí, jež si na svém náboženství zakládaly a vyžadovaly k

němu náležitou úctu. To Japonsko vzhledem ke své zaostalosti muselo brát v úvahu a svůj

přístup mírnit. Japonské úřady však užívaly dvojí metr – přístup k cizincům byl mnohem

shovívavější než přístup k domorodým občanům, kteří se vyznáváním křesťanství vystavovali

velkému nebezpečí.

V práci se snažím zachytit rychle proměnlivou pozici křesťanství v období Meidži.

Začátek práce věnuji příchodu křesťanství do Japonska v polovině 19. století. Ten byl silně

ovlivněn jeho předchozím zdejším postavením, neboť za vlády Tokugawů bylo křesťanství

přísně zakázáno a při porušení tohoto nařízení hrozil lidem i trest smrti. Věnuji se tedy stručně

i původu tohoto zákazu a poměrům v období Edo s ohledem na náboženství. Jako příklad

přesahu dřívějšího postoje ke křesťanství uvedu případ perzekuce japonských křesťanů z

vesnice Urakami a pro zasvěcení do historického kontextu detailněji přiblížím okolnosti

prvních let nové vlády Meidži. V očích vlády se jako nežádoucí ukázal také buddhismus,

minulým šógunátem velmi vyzdvihovaný. Rozčarovaní buddhisté se s cílem vylepšení

vlastního postavení rozhodli atakovat křesťanství, proto se část práce týká i vztahu těchto

dvou náboženství.

Dále práci dělím v podstatě podle desetiletí, počínaje sedmdesátými lety, kdy se

přístup Japonska ke křesťanství začal postupně měnit. Nastiňuji také morální působení

misionářů na Japonce, postavení cizích náboženských institucí či tehdejší pozici katolické,

pravoslavné a protestantské církve.

Práci končím popsáním křesťanského postavení v rámci vzrůstajícího nacionalismu,

počínajícího v devadesátých letech.

Poznámka: Japonská jména v textu uvádím v japonském pořadí, tzn. nejdříve příjmení a poté

křestní jméno. Všechny japonské pojmy jsou přepsány českou transkripcí.

Při uvádění historických dat užívám gregoriánský kalendář.
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2 Postavení křesťanství do začátku období Meidži

2.1 Příchod křesťanství do Japonska v polovině 19. století

V Japonsku platil přes dvě stě let přísný zákaz křesťanství. Starý šógunát podporoval

buddhismus a křesťanství zakazoval – jedním ze způsobů ujišťování se, že v zemi žádní

křesťané nejsou, byla právě povinná příslušnost k některému buddhistickému klášteru v okolí.

Spolu s buddhismem přežíval do té doby v pokoji a harmonii také šintoismus.

Z hlediska celkové proměny země i z hlediska křesťanství byl zásadním rok 1853, kdy

komodor Matthew Calbraith Perry (1794-1858) připlul se svou flotilou do Japonska. Již dříve

byly učiněny několikeré pokusy o otevření země, všechny však skončily neúspěchem. Až

USA se podařilo v tomto směru pokročit kupředu. Američané měli zájem o otevření Japonska

z několika důvodů, mezi kterými můžeme jmenovat nutnost poskytnutí útočiště pro

cestovatele v případě ztroskotání u japonských břehů či vybudování zásobárny uhlí, ze které

by mohli Američané v případě potřeby uhlí čerpat. První expedici vyslanou Amerikou do

Japonska vedl kapitán James Biddle. Do Eda dorazil roku 1846, výsledek byl však neslavný a

Biddle byl ze země stejně jako dosud všichni předchozí nemilosrdně vyhnán. Amerika se však

nevzdala a roku 1853 vyslala do Japonska komodora Perryho. Ten se ze svého úkolu příliš

neradoval kvůli obavám, že si touto misí vydobude jen pramalou slávu. Neměl nejspíš ani

tušení, že právě díky této výpravě se nesmazatelně zapíše do japonské i americké historie.

Díky svému strachu ze ztráty cti se na cestu do Japonska pečlivě připravil. Snažil se dopřát

Japonsku co možná nejmenší šanci odporu a využil k tomuto účelu snad všechny dostupné

prostředky. K japonským břehům dorazil s flotilou čítající čtyři lodě (proslavené jako

kurofune, 黒船 neboli černé lodě) s jednašedesáti děly a 967 muži na palubě.1 Kurofune svou

velikostí několikanásobně předčily i největší lodě patřící Japoncům. Již samotný pohled na

takovou expedici zajisté působil hrůznějším dojmem než pohled na expedici vedenou

Biddlem, který s sebou měl lodě jen dvě2 a navíc neměl povolení použít proti Japoncům

jakoukoli sílu. Navíc s sebou Perry vezl instrukce, ze kterých plyne, že USA má na otevření


[…]


věřit v jejich správnost, ale kvůli nedorozuměním, která způsobila). Nicméně ani to

nezabránilo, aby byl v březnu 1892 z univerzity propuštěn.

Během devadesátých let 19. století v Japonsku dále sílilo nacionalistické smýšlení134.

Důležitou událostí byla válka s Čínou (1894-1895), jíž Japonsko vyhrálo. Díky tomu začala

vzrůstat materiální prosperita země a duchovní oblast byla odsunuta na druhou kolej. Zároveň

130 MARGARET MEHL, Scholarship and Ideology in Conflict: The Kume Affair, 1982, Monumenta Nipponica,
Vol. 48, No. 3 (Autumn, 1993), pp. 337-357, s. 337

131 Poprvé byl vydán roku 1891 v časopise Šigaku zašši, později známém jako Šigakkai zašši (Žurnál historické
společnosti).; MARLENE J. MAYO, The Western Education of Kume Kunitake, 1871-6, Monumenta
Nipponica, Vol. 28, No. 1 (Spring, 1973), pp. 3-67, s. 17

132 MARGARET MEHL, op. cit., s. 345
133 Tamtéž, s.344
134 Nakonec vyvrcholilo v období druhé světové války. I když se šintó nikdy nestalo oficiálním náboženstvím

Japonska, císařský kult narostl do extrémních rozměrů.
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v souvislosti s válkou nabývalo na síle japonské národní vědomí a duch militarismu. Vítězství

ve válce také dokázalo, že je Japonsko silnější, než bylo všeobecně předpokládáno. Díky

tomu se Japonci v roce 1899 konečně dočkali nápravy nerovnoprávných smluv uzavřených

při otevření země a dosažením státní autonomie se zařadili po bok moderních západních států.

Pro křesťanství devadesátá léta příliš příznivá nebyla. Ve společnosti pod vlivem

materialismu převládal názor, že pro vzdělaného muže je náboženství zbytečné. Také byly

napáchány duchovní škody zmíněnými unitáři. Křesťané se alespoň uplatnili v Čínsko-

japonské válce, jež jim poskytla neobvyklé možnosti misionářské aktivity mezi vojáky a

námořníky. Zároveň zde křesťané dokázali, že nepodlamují ducha patriotismu a odvahy.135

Po přelomu století křesťanství opět získávalo ztracenou pozornost, lidé se zdáli být

otevřenější náboženským vlivům. Ovšem počet konvertitů příliš nenarůstal. Značné procento

Japonců tíhlo pouze k osobní víře. I když se pokládali za věřící, nechtěli mít nic společného z

žádnou církví, pokud se v ní nacházelo cokoliv, co nebylo v souladu s jejich přáním.136

Stejně jako devadesátá léta, i první desetiletí 20. století ovlivnila válka, tentokrát s

Ruskem (1904-1905). I v té Japonsko dosáhlo vítězství a kladný výsledek války měl pozitivní

vliv i na osud křesťanství. Misionáři na japonském území jednohlasně Japonsko ve válce

podporovali. Díky pomoci ve válce křesťané dokonce získali finanční podporu od samotného

císaře, což samozřejmě zlepšilo veřejný náhled na křesťanství. Reverend Merriman C. Harris

dokonce v této době věřil, že „je nepochybné, že v nedaleké budoucnosti se křesťanství stane

dominantním náboženstvím celého císařství“.137

135 MERRIMAN COLBERT HARRIS, op. cit., s. 32
136 OTIS CARY, 1909, op. cit., s. 301
137 MERRIMAN COLBERT HARRIS, op. cit., s.43
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8 Závěr

Křesťanství je dominantním náboženstvím většiny vyspělých západních států.

Japonsko se v současné době řadí mezi nejvyspělejší státy světa, avšak důsledkem dřívějšího

historického vývoje (a částečně i národní povahy) se zde křesťanství neujalo a Japonci zůstali

věrni svým původním domácím náboženstvím jako je buddhismus138 a šintoismus.

Japonské vnímání křesťanství prošlo mnoha proměnami. Od počáteční nenávisti se

přes neochotné trpění propracovalo až ke smířlivé toleranci. V období 80. let 19. století

dokonce mnozí významní japonští učenci navrhovali formální přijetí západní víry jako

státního náboženství. Náhled na křesťanství ovlivňovaly politické i diplomatické zájmy. Nová

japonská vláda vyzdvihovala šintó a císařský kult, proto se chtěla od křesťanství distancovat.

Na druhou stranu však byla vystavena tlakům západních zemí, které ho považovaly za

nedílnou součást své kultury a snažily se Japonsko přesvědčit o nutnosti jeho přijetí. Japonci,

toužící dosáhnout rovnocennosti a nápravy nerovnoprávných smluv, byli tím pádem nuceni

zaujmout ke křesťanství mírnější přístup.

K většímu rozmachu křesťanství však nikdy nedošlo. Postupem času počet japonských

křesťanů „zakotvil“ okolo pouhého jednoho procenta celé populace. Určitých úspěchů ale

křesťanství dosáhlo, neboť se zařadilo mezi všeobecně přijímaná japonská náboženství a

dokázalo odstranit mnohé dlouholetě zakořeněné předsudky z minulosti. Zahraniční misionáři

se navíc zasadili o zkvalitnění vzdělávání, lékařské péče či rozšíření dobročinných aktivit.

Křesťanství se tedy neomezovalo na pouhé evangelizační aktivity, nýbrž svým vlivem

nepřímo pomáhalo přetvořit dobovou meidžiovskou společnost a významnou měrou přispělo

k celkové modernizaci země.

138 Buddhismus se sice do Japonska dostal v 6. století n.l. přes Koreu, tudíž není čistě původním domácím
náboženstvím, ale získal si zde ohromnou přízeň a je s japonskou kulturou tak neoddělitelně spjatý, že si ho
mezi ně dovolím zahrnout.
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