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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: Adéla Bartáková
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Role křesťanství při westernizaci v době Meidži
Vedoucí práce: David Labus

Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 3

Logická stavba práce (6 b) 4

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 3

Stylistická úroveň (4 b) 0

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 2

CELKEM 12

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: dobře, práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě:

1) Na s 24 autorka píše: Během své cesty také poselstvo zaznamenalo, jak moc je pro obyvatele
západních zemí důležitá jejich víra, tedy křesťanství. Tento poznatek byl zásadní pro postavení
křesťanství v Japonsku. Právě 24. února 1873 konečně došlo k odstranění urážlivých tabulí,
oznamujících striktní zákaz křesťanství.
Ono poselstvo se ale vrátilo až v průběhu léta t.r. Vysvětlete ten časový vztah.

2) Jak nakonec dopadla kauza křesťanů z Urakami? Navrátili se? Dožili tam, kam byli vyhnáni?
3) Vysvětlete tvrzení na s 26 o „vztahu mezi svrchovanou mocí a národními interními hodnotami.“

Datum: 5. 9. 2017

_______________________________
Podpis vedoucího práce